robkowania świeckim wolne: Zabrania się duchowieństwu kupczenia i lichwienia, mianowicie Elibertyński can 19: „Episcopi, presbyteri et diaconi, de locis suis, negotiandi causa non descendant, nec circumueantes, provincias, quaestuosas nundinas sectentur. Can. 20: „Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari et abstinere“ 3). Arelateński can. 12: „De ministris, qui foenerantur, placuit eos iuxta formam, divinitus datam a communione abstinere“. Toż samo już kanon apostolski 44. zabrania się im rzecznictwa i innych t. p.

Włodarstwo skarbu kościelnego należało od pierwszych początków do biskupów. Oni byli zawsze podskarbiemi kościoła, i nie było ani jednej chwili, iżby kościół nie był świadom tego. Już w Dziejach ofiary kładą się przed nogi Apostolskie. Kanon apostolski 5ty mówi: „Manifestum est autem, quod episcopus et presbyteri inter diaconos et reliquos clericos primitias dividat“ 4). Presbyterzy o tyle tutaj mieli wpływu, iż mogli być przybrani od biskupów do pomocy, jako wraz z nimi uprawnieni do ofiary. Napomykamy przytęm, że Apostołowie sami zwali się niekiedy presbyterami. Może był względy wzięty na bezpośrednich uczniów Pańskich. Jakkolwiek bądź, jedyna to wzmianka o presbyterach. Następne kanony nie już o presbyterach nie wiedzą. Can. 39 mówi: „Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, et ea velut Deo contemptante dispensato“ 5). Owszem kanon następny 40 wyraźnie wyklucza presbyterów: „Presbyteri et diaconi praeter episcopum nihil agere pertentent: nam domini populus ipsi commissus est, et pro animabus eorum hic redditurus est rationem“ 6); i kanon 41 mówi: „Praecipimus, ut in potestate sua episcopus ecclesiae res habeat. Si enim animae hominum praetiosae illi sunt creditae, multo magis oportet, eum curam pecuniarum gerere, ita, ut potestate ejus indigentibus omnia dispenseatur per presbyteros et diaconos et cum timore omnique sollicitudine ministrentur. Ex iis autem, quibus indiget (si tamen indiget) ad suas necessitates et peregrinorum fratrum usus ipse percipiat, ut nihil ei possit omnino deesse. Lex enim Dei praecipit, ut qui altari deserviunt, de

1) Każdy przynosi meirny podarek co miesiąc, albo, kiedy chce, albo, jeżeli chce i jeżeli tylko może; nikogo bowiem nie nakłania się, ale każdy z dobrego woli przynosi.

2) Daję wam zaś wszystkim moim współpracownikom (mówi papież) to napomnienie, aby dochody kościoła na 4 części podzielono, z których jedna ma przysiać biskupowi na utrzymanie. Druga presbyterom, diakonom i całemu duchowieństwu. Trzecia ma służyć na reparaçye świątyń i kościołów. Czwarta ma być dla ubogich, chorych i pielgrzymów.

3) Kan. 19: Biskupi, presbyterzy i diakoni nie powinni wydać się z miejsc swoich dla kupczenia, ani nie mają zyskowych targów szukać, obchodząc po prowincjach. Kan. 20. Jeżeliby o którym z duchownych się wydało, że przyjmuje na lichwę, postanowiono, by był zdegradowany i wyłączony. Arelateński synod kan. 12: Postanowiono względem duchownych, którzy prowadzą lichwę, by wedle przepisu od Boga udzielonego, od komunii się wstrzymywali.

4) Wiadomo zaś jest, że biskup i presbyterzy pomiędzy diaconów i innych kleryków pierwoçiny rozdzielają.

5) Pieczęć o wszystkie sprawy kościelne ma mieć biskup i winien takowe urządzać, jakoby przed oblicznością Boga.

6) Kan. 40: Presbyterzy i diakoni nie mają się poważyć coşkolwiek czynić mimo wiedzy biskupa: albowiem lud Pański mu jest powierzony i za dusze ich tu zdawać będzie sprawę.

„altari pascantur, quia nec miles stipendiis propriis  
„contra hostes arma sustulit 7)“.

Ztąd to jeden z najwcześniejszych kanonów apo-  
stolskich 587 przykazuje biskupowi życie kleryka  
w niedostatku: „Si quis episcopus aut presbyter clerico  
„ex inopia laboranti necessaria non suppeditaverit,  
„a communione rejicitor. Sin perseverat, deponitor, ut,  
„qui fratrem necaverit 8)“.

Do biskupów należy wedle Urbana (r. 282) wło-  
darstwo skarbu kościelnego na wieczne czasy. Już  
wtedy kościół obliczał przyszłe napaści: „Ipsae vero  
„res in ditione singularum parochiarum episcoporum  
„(qui locum tenent Apostolorum) erant et sunt usque  
„adhuc et futuris semper debent esse temporibus.  
„E quibus episcopi et fideles dispensatores eorum (z ra-  
„mienia biskupa) omnibus communem vitam degere  
„volentibus ministrare cuncta necessaria debent 9)“.  
mówi Urban I. Przeto sobór Ancyreński (przed Ni-  
ceńskim) zakazuje presbyterom sprzedawać rzeczy ko-  
ścielnych. „Si quas de rebus ecclesiae, cum episcopus  
„non est, presbyteri rendiderint, placuit, rescisso con-  
„tractu ad jns ecclesiasticam revocari. In iudicio autem  
„erit episcopi, si constitutum praetium debeat recipi,  
„nec ne, propter quod saepe contingit distractarum rerum  
„reditus ampliore summa pro accepto praetio reddi 10)“.  
Can. 15.

Biskup tak dalece ma tu wszelką władzę, że wedle  
soboru Gangreńskiego przez jego ręce ma iść wszelka  
jałmużna. Can. 7: „Si quis oblationes ecclesiae extra  
„ecclesiam accipere vel dare voluerit preter conscien-  
„tiam episcopi, vel ejus, cui hujusmodi officia commissa  
„sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema  
„sit. Can. 8. Si quis dederit vel acceperit oblata prae-  
„ter episcopum, vel eum, qui constitutus est ab eo ad  
„dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat et  
„accipit, anathema sit 11)“.

Synod Antiocheński o tej  
władzy biskupów obszernie prawi; can. 24. „Quae

„sunt ecclesiae, sub omni solitudine et conscientia  
„bona et fide, quae in Deum est, qui cuncta considerat  
„judicatque, servantur, quae etiam dispensanda sunt  
„iudicio et potestate pontificis, cui commissus est po-  
„pulus et animae, quae in ecclesia congregantur. . . .  
„Can. 25. Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat  
„potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent,  
„cum summa reverentia et timore Dei. Participet autem  
„et ipse, quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis  
„quam in fratrum qui ab eo suscipiuntur, necessariis  
„usibus profuturis, ita in nullo qualibet occasione frau-  
„dentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem: Ha-  
„bentes victum et tegumentum his contenti simus.  
„Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem  
„res ecclesiae in suos usus domesticos, et ejus commoda,  
„vel agrorum fructus non cum presbyterorum conscientia  
„diaconorumque pertractet, sed horum potestatem do-  
„mesticis suis, aut propinquis, aut fratribus filiisque  
„committat, ut per hujusmodi personas occulte caeterae  
„laedantur ecclesiae, synodo provinciae paenas iste  
„persolvat. Si autem et aliter accusetur episcopus,  
„aut presbyteri, qui cum ipso sunt, quod ea, quae per-  
„tinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet  
„ecclesiastica facultate, sibimet usurpent, ita ut ex hoc  
„affligantur quidem pauperes, criminationi vero et blas-  
„phemiis tam sermo praedicationis, quam hi, qui dispen-  
„sant, taliter exponantur, et hos oportet corrigi, sancta  
„synodo id quod concedet, approbante 12)“.

Z wszystkimiego co się rzekło widzimy, że wedle  
zasad kościoła my parochowie *jedynie* z *ramienia* bisku-  
pów zarządzamy dobrami kościelnymi, chociażby nawet  
we fundacyi o biskupie żadnej nie było wzmianki;  
o czém wyraźnie świadczy sobór Agateński can. 15.  
„Statuimus (quod omnes canones jubent) ut civitaten-  
„ses sive dioecesani presbyteri vel clerici, salvo jure  
„ecclesiae, rem ecclesiae (*sicut permiserunt episcopi*)  
„teneant, vendere autem aut donare penitus non prae-  
„sumant. Quod si fecerint, et facta venditio non va-  
„lebit, et de facultatibus, si quas habent proprias, in-  
„demnem ecclesiam reddant, et communione priven-  
„tur 13)“.

Że presbyter był jedynie podrzędnym za-

7) Kan. 41: Rozkazujemy, by biskup rzeczy kościelne miał pod swoją władzą. Jeżeli bowiem dusze drogo okupione ludzi są mu powierzone, tém więcej powinien on pieczę mieć nad majątkiem, tak, iż na rozkaz jego wszystko bywa ubogim wydzielane przez presbyterów i diakonów i zarządzane z bojaźnią i z wszelką troskliwością. Z tego zaś, co był potrzebował (jeżeli tylko potrzebuje) na swoje wydatki i na użytek pielgrzymujących braci, sam winien wziąć, tak, iż na niczém w ogóle mu zbywać nie powinno. Prawo bowiem nakazuje, że, kto ołtarzowi służy, z ołtarza żyje, ponieważ ani żołnierz o własnym koszczie przeciwko nieprzyjacielom wojny nie podnosi.